
 Stožec – aneb od jara do zimy 
Velmi pestrý program čekal na žáky VI. třídy v týdnu od 24. do 28. dubna. O ten se postaraly 

nejen aktivity na biologické exkurzi ve Stožci, ale také rozmary počasí. 

 PONDĚLÍ: Všichni jsme se sešli na vlakovém nádraží. Sice dřív než ve škole, mnohým se jistě 
vstávat nechtělo, ale pocit pěti dní strávených bez „školy“ a rodičů je lákavý. Takže už před sedmou 
netrpělivě očekáváme vlak. Zhruba v půl jedenácté je zásilka 20 žáků a dvou učitelů úspěšně vysazena na 
Stožci a po ubytování a prvním obědě můžeme začít. Mnozí jsou v parku poprvé, a tak je musí lektoři 
seznámit se správou parku, jeho významem i historií, ale třeba také s tím, jak se v parku chovat. Jak 
všichni dávali pozor, ověří sportovně-vědomostní hra a plnění různých úkolů. Čeká na nás první program 
za krásného počasí v šumavské přírodě – Vítejte u nás. V podvečer pak využíváme místní hřiště a 
prolézačky k aktivitám. 
 ÚTERÝ: Počasí se nám začíná malinko kazit. Přitom nás čeká celodenní výlet na Třístoličník a 
putování v I. zóně NP a v Německu. Při snídani formou švédského stolu je proto radno se pořádně 
posilnit. Ještě vyfasovat celodenní balíček s pořádným kusem řízku a vhodně obléct. Na túru vyrážíme 
vlakem do Nového Údolí. Tady se seznamujeme s „železnou oponou“, která tvořila neproniknutelnou 
hranici mezi východem a západem. Naštěstí už je jen minulostí… Stoupáme pořád vzhůru, až se 
dostáváme na úpatí Třístoličníku. Náš pochod kopíruje hranice. S přibývající výškou přibývá i množství 
sněhu. Na vrcholu nás „vítá“ mlha a silný vítr. Jsme ve výšce přes 1 300 metrů nad mořem. Přesto se na 
chvíli roztáhne a my vidíme okolní kopce postižené kůrovcovou kalamitou. V kombinaci s mlhou působí 
strašidelně. Cestou zpět objevujeme krásný vodopád, počasí se zlepšilo a dokonce zase svítilo sluníčko. 
 STŘEDA: Na dnešní den je naplánován program U vody. Že jí bude dost ze všech směrů, se dá už 
od rána čekat podle těžkých mraků. Nejprve nalovit „materiál“ v místním rybníčku. V malých očkách 
sítěk se zachytávají larvy pošvatek, jepic, vážek, pijavice a další drobní bezobratlí. Pak ještě do studené 
Studené Vltavy pro porovnání vzorků a rozmanitosti. Holínky se náramně hodily. Odpoledne tohle 
všechno zmikroskopovat a pokusit se určit. 
 ČTVRTEK: Počasí nám nepřeje. Ráno nás probudilo nečekané světlo. Všechno kolem je zapadané 
několika centimetry těžkého mokrého sněhu. Ve třídě máme několik zálesáků, kteří jsou opravdu dobří a 
pojedou na republikové kolo. Pro všechny ostatní tedy Martin, Jarda, Ondra, Anička a Adéla připravili 
takový malý závod v prostorách hájenky. Vážou se uzly, učí se zdravověda, poznávat rostliny i živočichy 
nebo se orientovat v mapě a různých značkách. Odpoledne pak už všichni soutěží s vydrou o co nejlepší 
výsledky a drobné odměny. 
 PÁTEK: Sníh, který ve čtvrtek odpoledne roztáhl, nahradil v pátek ráno nový a ještě větší příval. 
Nad Šumavou se doslova roztrhla peřina, která všechno kolem zasypala. Navíc způsobila ohromné potíže 
s dopravou a dodávkou proudu. Proto „vyjíždíme“ o dvě hodiny dříve oproti původnímu plánu. 
Netušíme, že nás čeká několik přestupů, okružní jízda po jihu Čech a pět hodin na cestě. Vše nakonec ale 
dobře dopadlo a do Kamenného Újezda jsme přijeli tak, jak bylo v původně plánu a ani přes množství 
přestupů nikoho po cestě neztratili. 
 
 Fotodokumentace v galerii. 

-maf- 


